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Foreningsoplysninger

Foreningen Parkinsonforeningen
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

Hjemstedskommune: Høje Taastrup Kommune

CVR-nummer: 76 29 44 10

Hjemmeside www.parkinson.dk

Telefon 36 35 02 30

Forretningsudvalg Allan Bergholt (fungerende formand)
Diana Holm
Grethe Hebo Jensen
Christian Reventlow
Preben Carøe
Per Eriksen

Direktion Astrid Blom

Protektor Grevinde Alexandra af Frederiksborg

Revision Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3
3000 Helsingør

Stiftelsesdato 19. maj 1980

Regnskabsår 1. januar - 31. december
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Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Foreningens væsentligste aktiviteter er i henhold til vedtægternes §2:

- At være det naturlige samlingspunkt – både nationalt og regionalt – for parkinsonramte og deres på-
rørende med hensyn til vidensformidling, erfaringsudveksling, netværksdannelse og sociale aktivite-
ter.

- At udbrede kendskabet til og skabe forståelse for Parkinsons sygdom – herunder atypisk parkinso-
nisme – og for sygdommens symptomer og konsekvenser.

- At bidrage til:
o At parkinsonramte sikres bedst mulige behandlingsmuligheder og livsvilkår samt lige mulighe-

der i forhold til andre medborgere.
o At skabe forståelse for og støtte til pårørendes særlige situation og behov.
o At støtte forskning inden for Parkinsons sygdom.

Økonomi og medlemstal

Parkinsonforeningens økonomi er baseret på indtægter fra medlemskontingenter og faste donationer fra med-
lemmer, arvemidler, offentlige udlodningsmidler samt støtte fra sponsorer og andre indsamlinger. I 2020 er
der indkommet arvemidler i størrelsesordenen 4.831.670 kr. (ikke formålsbestemte midler) og 1.336.300 kr.
(formålsbestemte midler – inkl. Saxhofs fond og donation fra Sinding & Co., som er bestemt for forskning).

Medlemstallet per 6. jan. 2021 udgjorde 10.403 i forhold til 9.983 medlemmer per 11. jan. 2020. Der har været
en vis stigning i antallet af medlemmer, bortset fra i november, hvor der typisk ses en nedgang i forbindelse
med kontingentopkrævning, da ikke alle fornyer deres medlemskab.

Året 2020 har været meget anderledes i Parkinsonforeningen, såvel som i resten af samfundet, på grund af
COVID-19 pandemien. Ikke desto mindre har foreningen i 2020 gennemført en række aktiviteter, ikke mindst
for at understøtte foreningens medlemmer under COVID-19 pandemien. Arrangementer på kreds- og klubni-
veau indgår ikke i denne beretning. Der redegøres for disse på de respektive generalforsamlinger.

Aktiviteter med afsæt i COVID-19 pandemien

Information om Corona virus, risiko, restriktioner og gode råd
Sekretariatet fulgte siden marts 2020 nøje med i udviklingen af COVID-19 pandemien, herunder spørgsmålet
om hvorvidt personer med Parkinson var i risiko for et særligt alvorligt sygdomsforløb, hvis de fik COVID-19.
På dette punkt måtte sekretariatet gå til international litteratur, eftersom myndighederne ikke havde fokus på
alle diagnosegrupper, herunder parkinson. Konklusionen var, at parkinsonpatienter typisk ikke i sig selv var i
forhøjet risiko, men at mange medlemmer ville være det på grund af høj alder og andre sygdomme. Desuden
kunne parkinsonpatienter med nedsat hostekraft, synkeproblemer eller demens være i øget risiko.

Sekretariatet informerede under hele COVID-19 perioden om dette risikobillede samt om restriktioner, nedluk-
ning og genåbning mm. Det skete på foreningens hjemmeside, Facebook og via elektroniske nyhedsbreve og
enkelte fysiske breve. Desuden har både sekretariatet og telefonrådgiverne haft ekstraopkald. Mod slutningen
af 2020 modtog foreningen 442.000 kr. af Folketinget som tilskud til den forstærkede rådgivning, som forenin-
gen på linje med alle andre patientforeninger har bidraget med under pandemien.
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Ledelsesberetning

Digital kommunikation
COVID-19 pandemien stillede krav om, at Parkinsonforeningen hurtigt kunne omstille arbejdet til digitale plat-
forme, da medlemmerne i store dele af 2020 ikke kunne mødes fysisk. Derfor afholdt sekretariatet webinarer
med introduktion til især platformen zoom for frivillige. Det var stor interesse. Hovedbestyrelsen afholdt tre
møder digitalt eller delvist digitalt. Forretningsudvalgsmøder og møder mellem formandskabet og direktøren
var primært digitale. Sekretariatet arbejdede hovedsageligt hjemmefra i marts-april samt fra medio november
og frem.

Tilpasning af arrangementer
Visse arrangementer, som krævede fysisk fremmøde, måtte udskydes. Dette gjaldt fx generalforsamlinger,
hvor forretningsudvalget besluttede, at kredsbestyrelser kunne beslutte at udskyde generalforsamlingen til
2021. Det gjaldt markeringen af International parkinsondag den 18. april og Parkinson Unity Walk i både Kø-
benhavn og Aalborg.

Nye COVID-19 relaterede aktiviteter
Med støtte fra Novo Nordisk Fonden blev det udarbejdet ni træningsvideoer målrettet personer med parkinson
til hjemmetræning. Sekretariatet arrangerede såkaldte Facebook challenges i april og maj, hvor der på Face-
book blev lagt personlige videoer op, der skulle give inspiration til træning. Blandt andet bidragede protektor
Grevinde Alexandra med en video.

Foreningen producerede i juni 2020 et badge, der opfordrede til at holde god afstand, og vi formidlede senere
de officielle badges om afstand og fritagelse for mundbind for dem, der havde det.

Foreningen fik i juni bevilget 525.000 kr. af Folketinget til et projekt under DH, der skulle forebygge ensomhed
i forbindelse med COVID-19. Projektet havde tre elementer: Sociale arrangementer med et musisk element,
SMS-kommunikation til medlemmer (plus fysisk brev) samt dansearrangementer på plejehjem. Den fortsatte
COVID-19 pandemi har skubbet nogle af disse aktiviteter til 2021.

Parkinsonforeningen, Ældresagen, Alzheimerforeningen og Pårørende i Danmark har siden 1. maj 2020 sam-
arbejdet om at udsende erfaringsopsamlinger med overskriften ”Nyt fra de klemte og de glemte” til udvalgte
folketingspolitikere samt Socialstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed. Endelig deltog direktøren i en
række dialogmøder om COVID-19 i regi af Danske Patienter med Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen og
Danske Regioner.

Faste aktivitetsområder

Aktivitetsområde 1 – Rådgivning og tilbud til den enkelte

Kvalitetsstandarder i behandling af Parkinsons sygdom
Parkinsonforeningen og Danmodis (Dansk Selskab for Bevægeforstyrrelser) har nedsat en arbejdsgruppe be-
stående af 12 neurologer fra hele landet samt direktør og sundhedspolitisk konsulent i Parkinsonforeningen.
Arbejdsgruppen har i 2020 arbejdet på at udvikle enkle kvalitetsstandarder, som skal sikre, at behandlingen af
Parkinsons sygdom har den højeste kvalitet og indhold. Standarderne skal bidrage til at skabe ensartethed og
kvalitet i behandlingen og forventes færdig i første halvår af 2021.

I arbejdsgruppen drøftes ligeledes oprettelse af et parkinsonregister til monitorering af kvalitetsstandarder. I
dag findes der ikke et samlet register, som både neurologer på sygehuse og privatpraktiserende neurologer
afrapporterer til.
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Ledelsesberetning

Rehabiliteringsprojekt
Grundet COVID-19 pandemien har der været en vis nedgang i produktiviteten og en omlægning af de specia-
liserede rehabiliteringstilbud til parkinsonpatienter på Sano, men det var relativt begrænset, da rehabilitering
efter den første nedlukning blev betragtet som en del af sundhedsvæsenet og derfor holdt åbnet. Sano hjem-
tog i 2020 weekendkurserne for fase 1 patienter, som foreningens fysioterapeut Finn Egeberg Nielsen tidli-
gere har været ansvarlig for. Det betyder, at alle rehabiliteringstilbud blev samlet på Sano.

De tidligere ressourcepersoner (personer med Parkinson og pårørende) valgte at stoppe på kurserne for del-
tagere over 65 år, da de selv er yngre. Sekretariatet har fundet nye ressourcepersoner, som har deltaget som
føl på weekendkursus i august og september, og der har været afholdt et fælles møde mellem tidligere res-
sourcepersoner, nye ressourcepersoner, Sano og Parkinsonforeningen.

Den 1. juni 2020 blev Vibeke Grønlund ansat som projektleder for Videns- og kompetencecenter for rehabilite-
ring til mennesker med Parkinsons sygdom. Vibeke deler sin arbejdstid mellem Sano og sekretariatet i Høje
Taastrup.

Bokseprojektet
Bokseprojektet kom i gang i 2020 med en bokseworkshop den 10. januar 2020 for de kommende boksetræ-
nere i ”Parkinson boxing”, således at de kunne etablere de første boksehold. Fysioterapeut og formand for
styregruppen Finn Egeberg Nielsen afholdt sammen med boksetræner Jimmy Bredal en bokseworkshop den
10. januar 2020. Inden COVID-19 pandemien var der etableret boksehold i Valby, Vejle, Nivå, Hornslet og
Holbæk.

For at sikre fremdriften i projektet besluttede styregruppen bag projektet at udbyde egne kurser i Parkinson
boxing, idet den amerikanske NGO Rock Steady Boxing ikke kunne tilbyde uddannelse. Der blev identificeret
fem nye bokseklubber, nemlig klubber i Aalborg, Esbjerg, Svendborg, Holstebro og Nykøbing Falster. Uddan-
nelse af trænere herfra fandt sted i efteråret 2020. Der er stor interesse fra forskellige medier for bokseprojek-
tet.

Målet med projektet er, at der skal være Parkinson Boxing i 30 bokseklubber fordelt i hele landet. Der vil til
dette mål skulle uddannes ca. 60 boksetrænere over de næste par år.

Danseprojektet
Kommunikationsbureauet Radius udarbejdede den afsluttende evaluering af danseprojektet primo 2020. Rap-
porten indeholder interviews med parkinsonramte, pårørende, instruktører og Parkinsonforeningen. Konklusi-
onen for det treårige projekt, som sluttede 31. december 2019, var at det var gået over al forventning, og at
det havde skabt masser af glæde blandt personer med parkinson og de pårørende og megen positiv omtale i
medierne.

Den fagprofessionelle rådgivning
Foreningen yder fortsat faglig rådgivning ved ni forskellige fagpersoner til vores medlemmer. I 2020 var der i
alt 792 rådgivningssamtaler. Ulla Buhl, der har været sygeplejefaglig konsulent, siden rådgivningstilbuddet
blev oprettet, stoppede som rådgiver i efteråret 2020 i forbindelse med hendes 80-års fødselsdag. Advokat
Marie Rud Hansen er begyndt som rådgiver indenfor fremtidsfuldmagter med en månedlig rådgivning.
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Ledelsesberetning

Parkinsonlinjen
Foreningen yder fortsat mulighed for snak med enten pårørende eller ramte gennem Parkinsonlinjen.

Parkinsonskolerne
De ansvarlige for parkinsonskolerne mødes fortsat to gange årligt til erfarings- og idéudveksling. Arrangemen-
terne har været præget af COVID-19 pandemien.

Erhvervskursus og pårørendekursus
Det lykkedes at afholde et erhvervskursus den 29. august med 21 deltagere, hvoraf seks var pårørende, og
afholde et delvist digitalt kursus for pårørende den 28. november med 22 deltagere.

Bogensholm
Inspirationsophold på Bogensholm på Djursland er et nyt tilbud til medlemmer af foreningen og handler om at
inspirere til at leve det bedst mulige liv med Parkinson. Opholdene introducerer til træningsmuligheder i form af
boksning, dans og mindfulness i skønne omgivelser og med muligheden for hyggeligt samvær med ligestillede.
Efterspørgslen på de første tre ophold i foråret 2020 var meget stor, og det lykkedes ved at flytte dem til efteråret
at afvikle alle fem. Opholdene blev mulige i kraft af en donation fra Sinding & Co.

Aktivitetsområde 2 – Forskning

International Parkinsondag var planlagt til at blive markeret den 18. april 2020, men måtte aflyses på grund af
COVID-19. Til gengæld blev årets forskningsarrangement afholdt den 7. november med overrækkelse af
forskningslegater for 2,2 mio. kr. Der var indkommet 27 ansøgninger om forskningslegater, hvoraf 17 ansøg-
ninger blev indstillet af foreningens forskningsråd til at modtage et legat. Prisen som Ung Forsker blev i 2020
delt i to og gik til henholdsvis læge, ph.d. Charlotte Starhof, Bispebjerg Hospital og til cand.scient., ph.d.
Lasse Reimer, Aarhus Universitet.

Eftermiddagsarrangementet var uden publikum, men blev streamet, så medlemmer kunne følge med hjemme-
fra. Forskningsrådets formand Hartwig Siebner motiverede legaterne og protektor grevinde Alexandra ”over-
rakte” legaterne. Frivillighedsprisen Pakkenbergprisen på 5.000 kr. og en statuette blev uddelt. På baggrund
af indstillinger valgte et udvalg under hovedbestyrelsen at indstille Grethe Hebo Jensen til prisen for sin store
frivillige indsats både i forretningsudvalget, i sin kreds Sydvestjylland, i Vardeklubben samt omkring store ar-
rangementer i Hjerneugen uge 11.

Dagen blev som vanligt indledt med et forskerseminar, hvor modtagere af legater i 2019 fortalte andre for-
skere om status for deres forskning. Dette seminar foregik over zoom.

Aktivitetsområde 3 – Oplysning og information

Parkinson Nyt og nyhedsbreve
Der er produceret fire numre af Parkinson Nyt. Foreningens elektroniske nyhedsbrev sender vi til 5.829 perso-
ner og har sendt 18 nyhedsbreve i 2020, hvor gennemsnitligt 61,5 % bliver åbnet.

Ny hjemmeside
Der blev primo 2020 indhentet tre tilbud fra webbureauer, hvoraf to blev valgt til i kombination at udvikle en ny
hjemmeside. Efter en pause i arbejdet grundet COVID-19-nedlukningen, arbejdede arbejdsgrupper og sekre-
tariatet sammen med leverandøren om udvikling og design. Hjemmesiden forventes lanceret i april 2021.
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Ledelsesberetning

Digitale medier/hjemmeside
Parkinsonforeningens Facebookside får løbende nye følgere, og der var ved udgangen af 2020 i alt 5020 per-
soner, der følger foreningens side som bliver opdateret om nye tiltag, parkinson-specifikke nyheder og tilbud.

På Parkinsonforeningens hjemmeside holder vi løbende medlemmer og andre besøgende opdateret. Hjem-
mesiden har omkring 12.700 besøgende om måneden, og de mest besøgte sider er generelt tekster under
fanebladet ”Fakta om Parkinson”. Denne type fakta tekster ligger ofte højt på Google, hvor en stor del af de
besøgende finder hjemmesiden.

Publikationer
En ny brochure ”Avanceret behandling af Parkinsons sygdom” udkom i 2020. Brochuren om Atypisk parkinso-
nisme blev revideret og udkommer i februar 2021. Andre af foreningens brochurer er blevet genoptrykt i be-
grænset oplag, eftersom et nyt visuelt design skal implementeres i 2021.

Årligt informationsmøde om avanceret behandling
Informationsmødet blev afholdt den 2. oktober med 50 deltagere. Arrangementet blev live-streamet med mu-
lighed for også at stille spørgsmål hjemmefra. Optagelsen ligger på YouTube og har haft over 2.000 visninger
i den første måned.

Grundkursus i Parkinsons sygdom til sundhedspersonale
Grundkursus i Regionskommunen Bornholm i marts 2020 måtte aflyses på grund af COVID-19. I efteråret lyk-
kedes det at afholde to grundkurser for kommunalt personale, den 30. oktober og den 11. december. Der blev
endvidere afholdt et monofagligt to-dags Parkinson-kursus for 20 fysioterapeuter den 13. november og 4. de-
cember samt et monofagligt et-dags parkinson-kursus for psykologer den 4. december.

Aktivitetsområde 4 – Engagement og lokal aktivitet i kredse og klubber

Netværksgruppen ENE
Foreningens netværk for enlige med parkinson er i 2020 revitaliseret og der blev afholdt en aktivitets weekend
i september i Jels med 20 deltagere.

Yngregruppen
Der har været afholdt digitale møder i styregruppe for yngre-arbejdet. Det nye årsmøde for yngre i Parkinson-
foreningen i november 2020 måtte udskydes til 2021 på grund af Corona.

Parklife
Den 19. september blev årets kursus for voksne børn af parkinsonramte afholdt i Høje Taastrup. Programmet
var i år tilrettelagt, så alle deltagere fik oplæg fra neurolog, socialrådgiver og psykolog. I alt deltog 34 voksne
børn i alderen 17-60 år fra hele landet.

Projektet ’Tæt på Parkinson’
Parkinsonforeningen fik i 2019 bevilget 150.000 kr. af Socialstyrelsens ansøgningspulje til Frivilligt socialt ar-
bejde (PUF) til at understøtte vores frivillige i at etablere samt drive pårørendegrupper. Projektperioden løb fra
juni 2019 til juni 2020, men pårørendegrupperne forventes at fortsætte ud over projektperioden.
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Ledelsesberetning

Aktivitetsområde 5 – Politisk interessevaretagelse

Politisk høring om Parkinson på Christiansborg den 3. november 2020
Hovedaktiviteten i 2020 for politisk interessevaretagelse var afholdelse af en politisk høring om parkinson den
3. november kl. 10-12 i Fællessalen på Christiansborg. Høringen satte fokus på en række af de udfordringer,
personer med parkinson oplever, og samtidig anvistes forskellige løsninger.

Temaer til høringen var:
Ø Mangel på neurologer og kvalitetsstandarder
Ø Fremtidssikring af det specialiserede rehabiliteringstilbud på Sano
Ø Behov for mere ensartede kommunale rehabiliteringstilbud
Ø Mangel på viden om parkinson i kommuner
Ø Manglende samarbejde på tværs af sektorer og fraværet af en koordinerende sundhedsperson.

Det langsigtede mål er en helhedsplan på parkinsonområdet, som kan understøtte prioritering af parkinson-
området nationalt, regionalt og lokalt. Høringen var første skridt, og efter høringen gik sekretariatet i gang med
at planlægge møder med relevante aktører (Folketinget, regioner og kommuner).

Til høringen deltog sundhedsordførere, repræsentanter fra Danske Regioner og Kommunernes Landsfor-
ening, departement og styrelse, fagpersoner samt personer med Parkinson og pårørende.
Høringen blev streamet, så alle kunne følge med hjemmefra.

Deltagelse i den offentlige debat på lands- og kredsplan
Parkinsonforeningen har i 2020 været aktiv i den offentlige debat, bl.a. med følgende artikler:

• 26.10.2020 – ”De usynlige ofre for covid-19 får det værre og værre”
• 16.09.2020 – ”Ældreorganisationer i fælles opråb: Aldrig mere brutale besøgsrestriktioner”
• 17.08.2020 – ”Parkinsonforening: Nedlukning har uoverskuelige konsekvenser for parkinsonramte”
• 22.06.2020 – ”Gertrud kæmper for sin demensramte mor: ’Hun følte, hun var blevet kidnappet’”
• 13.03.2020 – https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/parkinsonforeningen-omsorgsdage-skal-sikre-

paaroerendes-helbred

Denne oversigt indeholder ikke lokale artikler.

Desuden har landsformand og direktør i den forløbne periode været aktive i den offentlige debat – primært via
Twitter og Facebook – omkring COVID-19 pandemien, især i forhold til tre temaer:

• Vigtigheden af fysisk aktivitet for personer med parkinson og behovet for fastholdelse af adgang til
vederlagsfri fysioterapi under COVID-19 nedlukninger

• Forebyggelse af isolation blandt ældre på plejehjem og i hjemmet under COVID-19 restriktioner
• Opfordring til at have fokus på, hvordan personer i risikogruppen kan beskyttes og bevare trygheden

under genåbningen af samfundet.
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Fem pårørendeprincipper
Parkinsonforeningen har sammen med 29 andre patientforeninger og handicaporganisationer skabt fem prin-
cipper for bedre vilkår for pårørende:

1. Pårørendes retsstilling skal styrkes
2. Pårørende skal anerkendes, inddrages og informeres
3. Der skal oprettes et videnscenter om pårørendes vilkår
4. Helbredsproblemer og ensomhed hos pårørende skal forebygges
5. Pårørende skal sikres en passende balance mellem plejeopgaver og arbejdsliv.

Principperne blev lanceret i november 2019 og skal omsættes til konkrete initiativer og forslag, som løftes i et
samarbejde organisationerne imellem – evt. i mindre partnerskaber. Dette arbejde fortsatte i 2020.

Aktivitetsområde 6 – Fundraising og synlighed

Parkinsonforeningens 40-års jubilæum
Der var planlagt forskellige aktiviteter til markering af Parkinsonforeningens 40-års jubilæum i 2020, men
disse måtte aflyses på grund af COVID-19.

Øget fokus på samarbejdet med foreningens ambassadører
Landsformanden har i 2020 været i løbende dialog med Parkinsonforeningens ambassadører blandt andet i
form af information og nyhedsbreve, der orienterer om aktiviteter og begivenheder i foreningen, ligesom han
har holdt møder med foreningens protektor Grevinde Alexandra, som fortsat ønsker at arbejde som forenin-
gens protektor. Ved årets slutning var der fem ambassadører (Anne Mette Rasmussen, Camilla Nørgaard,
Bodil Jørgensen, Tonny Landy og en ny ambassadør tidligere fodboldspiller på landsholdet Lars Jacobsen).

Hjerneugen i uge 11
Samarbejdet omkring hjerneugen består af syv organisationer (Alzheimerforeningen, Epilepsiforeningen, Hjer-
nesagen, Hjernerystelsesforeningen, Hjerneskadeforeningen, CP-Danmark og Parkinsonforeningen). Hjerne-
ugearrangementet i Esbjerg, som Sydvestjyllands kredsen og den lokale afdeling af Hjerneskadeforeningen
stod for, blev afholdt den 9. marts med succes. Derudover blev der produceret og distribueret go-cards og ud-
viklet en hjernequiz til hjernesamarbejdets hjemmeside.

Telemarketing
I september/oktober ringede telemarketingbureauet All Ears til nogle af foreningens medlemmer for at spørge,
om de ville støtte foreningen med et månedligt/kvartalsvis/halvårligt eller årligt beløb. Kampagnen var en suc-
ces og resultatet var bedre end forventet. Desuden var phonerne i All Ears gode til samtalerne og til ikke at
lægge pres på medlemmerne.

Arv og testamente
Parkinsonforeningen indgik i 2019 et samarbejde med Det Gode Testamente sammen med 38 andre velgø-
rende organisationer. I januar 2020 deltog Parkinsonforeningen i den første kampagne med egne opslag på
Facebook, hjemmeside og i mailsignatur. I marts måned stod sekretariatet i Det Gode Testamente selv for en
minikampagne, ligesom der var en artikel om foreningens samarbejde med Det Gode Testamente i Parkinson
Nyt marts 2020.
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Ledelsesberetning

DrugStars og OK Benzin
Både DrugStars og OK Benzin har i 2020 givet pæne støttebeløb til foreningens arbejde. I Parkinson Nyt Juni
bragte vi en artikel om muligheden for at oprette en aftale med OK Benzin, hvor Parkinsonforeningen får et
beløb hver gang, der tankes benzin eller diesel. Samtidig blev der annonceret på Facebook og vi lægger fortsat
en folder om samarbejdet med OK Benzin og med DrugStars i alle velkomstpakker.

Aktivitetsområde 7 – Medlemsservice

Kredsadgang til medlemssystem
Den 14. januar 2020 blev der afholdt kursus for de kredse, som havde ønsket selv at få mulighed for at tilgå
medlemssystemet. Otte kredse har nu fået adgang til medlemssystemet, hvor de bl.a. selv kan trække med-
lemslister, sende mails via medlemssystemet, ændre mailadresser og telefonnumre. Kursus nummer to måtte
aflyses på grund af COVID-19.

Kontingentopkrævning
Per 1. januar 2020 overgik foreningen til rullende kontingentopkrævning, således at kontingentet for nye ind-
meldte er gældende 1 år fra den dato, de er blevet indmeldt. For ”gamle” medlemmer vil kontingentopkræv-
ningen, for de flestes vedkommende, fortsat finde sted primo oktober.

Strategiske fokusområder 2019 - 2021

Rehabiliteringstilbud til dem med behov
Der blev i oktober og november holdt møde med henholdsvis Martin Geertsen, sundhedsordfører for Venstre,
og Rasmus Horn Langhoff, sundhedsordfører for Socialdemokraterne, på Sano, hvor de specialiserede reha-
biliteringstilbud blev præsenteret.

Desuden havde den politiske høring den 3. november på Christiansborg blandt andet fokus på det specialise-
rede rehabiliteringstilbud og problemet med, at finansieringen udløber med udgangen af 2022, hvor midler fra
Sundhedspuljen udløber.

Rehabiliteringscenter REHPA udgav en rapport om rehabiliteringstilbud til personer med parkinson på bag-
grund af en spørgeskemaundersøgelse med svar fra over 7.000 personer med parkinson. Rapporten satte
fokus på tilbud om rehabilitering til parkinsonpatienter i danske kommuner er både uensartet og utilstrække-
lige.

Formidling af ny forskning
Tidligere professor og neurolog Karen Østergaard blev ansat som forskningsformidler 1. januar 2020 og for-
eningen har i 2020 udgivet tre numre af e-avisen ”Nyt om Parkinsonforskning”. Det første nummer udkom i
april 2020 med temaet ”Stamceller”. Der har været meget positive reaktioner på e-avisen fra læserne.

Informatørkorps
Parkinsonforeningens medlemmer med parkinson har et indgående kendskab til, hvordan det er at leve med
denne sygdom. De har en unik mulighed for at udbrede kendskabet til livet med parkinson, og det er vigtig
viden, der skal formidles til de ansatte, der møder patienten på sygehuse, i hjemmeplejen og på plejehjemmet
samt til studerende, der er på vej ind i sundheds- og socialsektoren.
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Ledelsesberetning

Foreningen har derfor nedsat en arbejdsgruppe, der nu består af 14 medlemmer, der alle enten allerede fun-
gerer som informatører, eller som gerne vil indgå i det kommende korps af informatører. Primo 2021 vil tilbud-
det om informatør fremgå af foreningens hjemmeside, dog afhængig af situationen omkring COVID-19.

Bredde i medlemsbasen
Arbejdsgruppe med fokus på at gøre foreningen mere relevant for yngre med parkinson
Arbejdsgruppen udarbejdede på baggrund af resultaterne fra en spørgeskemaundersøgelse konkrete forslag
til foreningen med tiltag, der kan fremme yngre med parkinson lyst til at være medlem. Forslagene blev god-
kendt af hovedbestyrelsen på temamødet ultimo august. Derudover har arbejdsgruppen udarbejdet en pjece
om yngre med parkinson til fagpersoner.

Arbejdsgruppen ”Flere medlemmer blandt sårbare grupper, herunder etniske minoriteter”
Arbejdsgruppen er blevet enige om, at det er en kompleks opgave at øge antallet af medlemmer med anden
etnisk baggrund. Deres behov, grundet deres kulturelle og sproglige forskelligheder, er ikke ensartede, og
dertil kommer, at de sjældent har erfaringer med foreningskontakt i et støttende og oplysende øjemed. Det er
således svært at pege på konkrete medlemsrettede aktiviteter til målgruppen, der kan forvente at øge antallet
af medlemmer. Det anbefales hovedbestyrelsen, at gruppen nedlægges på baggrund af den grundige afdæk-
ning, der allerede er gennemført.

Styrket lokalt engagement
Blandt andet grundet COVID-19 situationen, og fordi det ikke har været muligt at nedsætte en arbejdsgruppe,
har der ikke været aktivitet på dette område i 2020.

Landsformand

Med udgangen af 2020 meddelte Parkinsonforeningens landsformand, Michael Buksti, at han måtte stoppe
som landsformand, fordi det var uforeneligt med hans nye job som direktør i Nyreforeningen. Næstformand
Allan Bergholt overgik til at være fungerende landsformand som det følger af foreningens vedtægter, indtil ho-
vedbestyrelsen har valgt en ny landsformand.

Hovedbestyrelsen godkendte på et ekstraordinært møde den 21. december, at et rekrutterings-bureau kunne
indlede en søgning efter en ny ekstern landsformand samtidig med at interesserede interne kandidater blev
inviteret til at melde deres kandidatur.
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Ledelsespåtegning

Forretningsudvalget og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. de-
cember 2020 for Parkinsonforeningen.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter.

Det er vor opfattelse at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle
stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2020.

Ledelsesberetningen indeholder efter vor opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen om-
handler.

Det er vor opfattelse, at foreningens indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlings-
loven og -bekendtgørelsen jf. nr. 60 af 26. februar 2020 om indsamling mv., §8, punkt 3.

Årsrapporten indstilles til hovedbestyrelsens godkendelse.

Taastrup, den 17. marts 2021

Direktion

Astrid Blom

Forretningsudvalget

Allan Bergholt (fungerende formand)

Christian Reventlow

Diana Holm

Preben Carøe

Grethe Hebo Jensen

Per Eriksen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til hovedbestyrelsen i Parkinsonforeningen:

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Parkinsonforeningen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2020, der
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes
efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar -
31. december 2020 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisi-
onspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav,
der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og
krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen god-
kendte resultatbudgetter for 2020. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen og noter,
ikke været underlagt revision.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften;
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grund-
lag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstem-
melse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil
afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller
fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har
indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis
under revisionen. Herudover:

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revi-
sionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation for-
årsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vild-
ledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effek-
tiviteten af foreningens interne kontrol.

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbun-
det med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte drif-
ten. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærk-
som på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for
vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke læn-
gere kan fortsætte driften.

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan
måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern
kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Helsingør, den 17. marts 2021
Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3, 3000 Helsingør - CVR nummer 33 24 17 63

Søren Appelrod
statsautoriseret revisor
mne23301
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Parkinsonforeningen for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestem-
melser for klasse A-virksomheder samt foreningens vedtægter. Regnskabsopstillingen er tilpasset foreningens
særlige aktivitet.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Foreningen er efter sine vedtægter en almen velgørende eller på anden måde almennyttig forening. Såfremt
hovedbestyrelsen træffer beslutning om opløsning af Parkinsonforeningen, kan formuen ved opløsning ikke
uddeles til medlemmerne. Foreningen er derfor fritaget for indsendelse af selvangivelse efter Selskabsskatte-
loven.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes
alle omkostninger, herunder afskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen,
og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten af-
lægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Regnskabet er opstillet efter bruttoprincippet, således at der ikke er sket modregning af indtægter og udgifter.

Arv og gaver indregnes når beløbet modtages. Støtte til forskning indregnes når foreningen har givet endegyl-
digt tilsagn.

Formålsbestemte tilskud er anvendt til det angivne formål eller henlagt til sådan anvendelse i de kommende
regnskabsperioder.

Foreningen har pr. 1. januar 2020 taget et nyt system i brug til opkrævning af medlemskontingenter. Tidligere
er foreningens indtægter for 2. halvår blevet behandlet som forudbetalinger for det kommende regnskabsår.
Efter ibrugtagning af nyt medlemssystem, er det nu muligt at foretage nøjagtige periodiseringer, hvorfor for-
eningens indtægt for medlemskontingenter i omlægningsperioden har en større vækst end stigningen i antal
medlemmer repræsenterer.
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Regnskabspraksis

Balancen

Finansielle anlægsaktiver

Deposita måles til amortiseret kostpris.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på ba-
lancedagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres
med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende
regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser vedrører omsætning til indtægtsføring i efterfølgende
regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.
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Regnskab Budget Regnskab
Note 2020 2020 2019

(ej revideret)

Indtægter

Medlemskontingenter 3.686.281 2.900.000 2.824.994

1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje 2.044.114 2.070.000 2.147.680

2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter 1.022.920 501.000 555.918

Arvebeløb 4.831.670 0 4.197.533

Indtægter ved salg mv. 262.496 157.000 218.840

3 Finansielle indtægter 85.020 34.000 64.720

Kursgevinst værdipapirer 0 0 51.000

Indtægter i alt 11.932.501 5.662.000 10.060.685

Omkostninger

5 Tilskud til lokale kredse 830.373 831.000 788.578

6 Lønninger og honorarer 3.061.863 3.442.279 2.981.334

7 Adminstrationsomkostninger 2.164.261 2.413.850 2.141.782

Parkinson Nyt 348.520 330.000 341.119

8 Informationsomkostninger og ambassadører 21.891 205.000 116.230

9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter 76.371 323.000 231.144

4 Finansielle omkostninger 62.749 0 22.770

Kurstab værdipapirer 31.080 0 0

Omkostninger i alt 6.597.108 7.545.129 6.622.957

Årets resultat, før projekter og forskning 5.335.393 -1.883.129 3.437.728

10 Tilskud, legater, gaver o.l., fra projekter 10.385.180 8.385.199

10 Deltagerbetalinger o.l. 118.737 95.301

10.503.917 8.480.500
10 Særlige aktivitetsprojekter, omkostninger 10.526.583 8.480.780

Årets resultat - projekter -22.666 -115.000 -280

Legater & fonde, forskningsbestemt 745.000 2.600.000

Modtaget arv, forskningsbestemt 591.300 720.000

1.336.300 3.320.000
12 Forskningslegater mv. -1.898.522 -2.795.222

Årets resultat - forskningsformål -562.222 524.778

Årets resultat i alt 4.750.505 -1.998.129 3.962.226

Parkinsonforeningen

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
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Note 2020 2019

Deposita 81.468 79.094
Værdipapirer 3.797.359 3.828.439

Finansielle anlægsaktiver 3.878.827 3.907.533

Anlægsaktiver 3.878.827 3.907.533

Andre tilgodehavender 178.598 37.267
10 Tilgodehavende projekttilskud 18.124 1.302.184
11 Forudbetalte omkostninger 260.094 412.165

Mellemregning Nordisk Parkinson Råd 2.368 17.481

Tilgodehavender 459.184 1.769.097

Likvide beholdninger 22.895.103 13.936.470

Omsætningsaktiver 23.354.287 15.705.567

Aktiver i alt 27.233.114 19.613.100

Parkinsonforeningen

Balance 31. december

Aktiver
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Parkinsonforeningen

Note 2020 2019

Bunden kapital, forskningsformål 2.791.725 3.775.771
Frie reserver 16.107.535 10.372.984

13 Egenkapital 18.899.260 14.148.755

Leverandører af varer og tjenesteydelser 965.307 1.293.951
Forudmodtaget kontingent 2.046.143 2.762.451

10 Periodeafgrænsningsposter 4.594.011 903.989
14 Anden gæld 728.393 503.954

Kortfristet gæld 8.333.854 5.464.345

Gæld i alt 8.333.854 5.464.345

Passiver i alt 27.233.114 19.613.100

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

16 Leasing- og lejeforpligtelser

17 Eventualforpligtelser

Balance 31. december

Passiver
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2020 Budget 2019

(ej revideret)

1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje

Indgået tilskud 2.044.114 2.070.000 2.147.680

2.044.114 2.070.000 2.147.680

2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter

Øvrige modtagne gaver, legater o.l. 973.803 470.000 517.964
Bladpuljer 49.117 31.000 37.954

1.022.920 501.000 555.918

3 Finansielle indtægter

Renteindtægt, bank 0 4.000 3.033
Renter, værdipapirer 85.020 30.000 61.687

85.020 34.000 64.720

4 Finansielle omkostninger

Renteomkostning, bank 62.567 0 22.770
Øvrige renteomkostninger 182 0 0

62.749 0 22.770

Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2020 Budget 2019

(ej revideret)

5 Tilskud til lokale kredse

Kontingent 830.373 831.000 788.578

830.373 831.000 788.578

6 Lønninger og honorarer

Honorar til formandskab 90.000 90.000 82.500
Lønninger 3.162.563 3.669.574 2.899.216
Regulering af feriepengeforpligtelse -64.527 0 -15.205
Pensionsbidrag 443.701 0 423.438
ATP 22.153 20.000 20.544
Sociale bidrag 53.499 50.000 42.107
Lønrefusioner -222.214 -182.295 -29.809
Lønperiodisering -17.193 0 17.193

Lønninger i alt 3.467.982 3.647.279 3.439.984

Overførsel af løn til projekter -507.469 -310.000 -560.100
Foreningens rådgivere 101.350 105.000 101.450

Foreningens egne lønninger 3.061.863 3.442.279 2.981.334
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2020 Budget 2019

(ej revideret)

7 Administrationsomkostninger

Husleje 378.604 385.000 369.108
Fællesomkostninger vedr. lejemål 172.240 175.000 168.970
Revision og regnskabsmæssig assistance 81.250 81.000 81.250
Advokat og øvrig juridisk rådgivning 15.000 40.000 49.175
Fundraising 93.448 100.000 78.008
Kurser 48.059 40.000 13.873
Rejseomkostninger 52.105 65.000 70.452
Aktiviteter vedr. formandskab 0 5.000 7.737
Forsikring 20.430 18.000 26.191
Internet, hjemmeside, PBS mv. 313.788 507.850 402.538
Telefon og internet, forretningsudvalg 21.150 25.000 21.725
Nyanskaffelser:
 - Inventar 7.696 15.000 21.124
 - Telefoner og Ipads 37.634 45.000 41.141
Kontorartikler 38.555 70.000 40.070
Porto og gebyrer 147.955 155.000 128.462
Elektroniske opslagsværker 70.754 107.000 86.498
Repræsentation 16.410 40.000 18.047
Pakkenberg Prisen 6.700 7.000 6.700
Kontingenter - DH og Danske Patienter 262.176 205.000 205.617
Kontingenter - internationale sammenslutninger 14.975 15.000 25.624
Hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder 92.624 165.000 143.480
Øvrige møder og konferencer 12.423 43.000 36.990
Øvrige personaleomkostninger 61.054 60.000 65.260
Internationalt samarbejde, herunder NPR 0 20.000 33.742
Politisk høring og kvalitetsstandarder 199.231 25.000 0

2.164.261 2.413.850 2.141.782
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2020 Budget 2019

(ej revideret)

8 Informationsomkostninger og ambassadører

Informationsmateriale 21.478 200.000 112.399
Ambassadører 413 5.000 3.831

21.891 205.000 116.230

9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter

Aktiviteter for yngre Parkinsonpatienter 5.851 30.000 9.424
Kurser for medlemmer 67.846 85.000 18.488
Deltagerbetaling, kurser -38.950 -60.000 -20.303
DHL-Stafet 21 70.000 79.959
Indsatsområder 22.720 100.000 62.631
Kampagner og arrangementer 0 35.000 43.379
Folkemøde på Bornholm 200 15.000 9.963
Netværksgruppen ENE 18.517 30.000 4.426
Receptioner 175 8.000 13.778
Reklame og marketing -9 10.000 9.399

76.371 323.000 231.144
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"Saldo" overført Årets Årets deltager- Årets Overført til "Saldo" overført
fra 2019 omkostninger betalinger Eksterne tilskud resultatopgørelsen til 2021

10 Særlige aktivitetsprojekter

Rehab - Satspuljen 22 -579.417 -4.908.341 0 5.576.131 0 88.373
Rehab - Sundhedspuljen 23 -447.595 -2.834.275 0 6.200.000 0 2.918.130
Danseprojekt med TRYG Fonden -265.172 -434.828 0 700.000 0 0
Parkinson Unity Walk 39.191 -6.132 0 110.000 0 143.059
Parkinsonskoler 33.896 -33.713 0 30.450 -16.437 47.070
Husk Hjernen Samarbejde 0 -6.231 0 0 -6.231 0
Træn med Parkinson 0 -100.000 0 100.000 0 0
Netværk og avanceret behandling 23.793 -134.350 0 214.000 0 103.443
Tæsk af Parkinson - boksning 288.328 -91.221 0 200.000 0 397.107
Tæt på Parkinson 43.780 -26.000 0 -17.778 2 0
Bogensholm 450.000 -462.056 28.000 450.000 0 465.944
Unge børn af Parkinsonramte 25.000 0 0 0 0 25.000
Brochurer -10.000 -73.124 0 65.000 0 -18.124
Parkinsonkursus, fysioterapeuter 0 -51.176 90.737 0 0 39.561
Psykologkursus 0 -14.400 0 14.400 0 0
DH COVID-19 stærke fællesskaber 0 -66.676 0 433.000 0 366.324

-398.196 -9.242.523 118.737 14.075.203 -22.666 4.575.887

Projekter overført fra 2019 -1.302.184 0 903.988
Projekter overført til 2021 18.124 0 -4.594.011

Bruttoposter i resultatopgørelsen -10.526.583 118.737 10.385.180

Nettoeffekt af resultatposter -22.666

Tilgodehavende projekttilskud -18.124
Periodeafgrænsningsposter 4.594.011

4.575.887

Noter til årsregnskabet

Parkinsonforeningen
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2020 2019

11 Forudbetalte omkostninger

Forudbetalte forsikringer 583 6.416
Forudbetalt løn 46.245 45.682
Forudbetalt husleje og acontoforbrug 97.095 94.651
Meltwater licens 2018-21 12.292 36.875
Nets gebyr vedr. kontingentindbetalinger for 2020 37.844 40.944
Forudbetalt kontingent, Danske Patienter for 2020 0 101.923
Forudbetaling Insamlingsnævnet 6.800 0
Øvrige forudbetalte omkostninger 59.235 85.674

260.094 412.165

12 Forskningslegater mv.

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital - Jonas Folke 131.900
Vilhardt 50.000
Anne M. Landau 209.000
Morten Meyer 220.000
Susanne Aznar 72.755
Celine Galvagion 100.000
Aarhus Universitet - Astrid Juhl Terkelsen 80.000
Hartwig Siebner 195.000
Alma B Pedersen 60.000
Københavns Universitet - Mattias Rickhag 435.000
Daniels E Otzen 50.000
Palle Duun Rohde 50.000
Merete Bakke 135.000
Ung forskerpris 0 1.788.655

Forskningsarrangementer mv. 79.867
Efond abonnement 2020 30.000

1.898.522
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

13 Egenkapital Bunden
egenkapital, Egenkapital

forskningsformål Frie reserver i alt

Egenkapital 1. januar 3.775.771 10.372.984 14.148.755
Korrektion af bunden forskningsreserve -421.824 421.824 0
Årets resultat -562.222 5.312.727 4.750.505

Egenkapital 31. december 2.791.725 16.107.535 18.899.260

2020 2019

14 Anden gæld

Skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP og feriepenge 416.753 113.209
Feriepengeforpligtelse 73.806 293.386
Indefrossede feriepenge 233.146 78.093
Skyldige lønomkostninger 4.688 19.266

728.393 503.954

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

16 Leasing- og lejeforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 26 måneder med en ydelse på t.kr. 81,5, i alt t.kr. 706.

17 Eventualforpligtelser

Fonden har ikke afgivet nogen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

Fonden har ikke nogen eventualforpligtelser.
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Foreningsoplysninger
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Ledelsesberetning



Foreningens væsentligste aktiviteter



Foreningens væsentligste aktiviteter er i henhold til vedtægternes §2:



- At være det naturlige samlingspunkt – både nationalt og regionalt – for parkinsonramte og deres på-
rørende med hensyn til vidensformidling, erfaringsudveksling, netværksdannelse og sociale aktivite-
ter.



- At udbrede kendskabet til og skabe forståelse for Parkinsons sygdom – herunder atypisk parkinso-
nisme – og for sygdommens symptomer og konsekvenser.



- At bidrage til:
o At parkinsonramte sikres bedst mulige behandlingsmuligheder og livsvilkår samt lige mulighe-



der i forhold til andre medborgere.
o At skabe forståelse for og støtte til pårørendes særlige situation og behov.
o At støtte forskning inden for Parkinsons sygdom.



Økonomi og medlemstal



Parkinsonforeningens økonomi er baseret på indtægter fra medlemskontingenter og faste donationer fra med-
lemmer, arvemidler, offentlige udlodningsmidler samt støtte fra sponsorer og andre indsamlinger. I 2020 er
der indkommet arvemidler i størrelsesordenen 4.831.670 kr. (ikke formålsbestemte midler) og 1.336.300 kr.
(formålsbestemte midler – inkl. Saxhofs fond og donation fra Sinding & Co., som er bestemt for forskning).



Medlemstallet per 6. jan. 2021 udgjorde 10.403 i forhold til 9.983 medlemmer per 11. jan. 2020. Der har været
en vis stigning i antallet af medlemmer, bortset fra i november, hvor der typisk ses en nedgang i forbindelse
med kontingentopkrævning, da ikke alle fornyer deres medlemskab.



Året 2020 har været meget anderledes i Parkinsonforeningen, såvel som i resten af samfundet, på grund af
COVID-19 pandemien. Ikke desto mindre har foreningen i 2020 gennemført en række aktiviteter, ikke mindst
for at understøtte foreningens medlemmer under COVID-19 pandemien. Arrangementer på kreds- og klubni-
veau indgår ikke i denne beretning. Der redegøres for disse på de respektive generalforsamlinger.



Aktiviteter med afsæt i COVID-19 pandemien



Information om Corona virus, risiko, restriktioner og gode råd
Sekretariatet fulgte siden marts 2020 nøje med i udviklingen af COVID-19 pandemien, herunder spørgsmålet
om hvorvidt personer med Parkinson var i risiko for et særligt alvorligt sygdomsforløb, hvis de fik COVID-19.
På dette punkt måtte sekretariatet gå til international litteratur, eftersom myndighederne ikke havde fokus på
alle diagnosegrupper, herunder parkinson. Konklusionen var, at parkinsonpatienter typisk ikke i sig selv var i
forhøjet risiko, men at mange medlemmer ville være det på grund af høj alder og andre sygdomme. Desuden
kunne parkinsonpatienter med nedsat hostekraft, synkeproblemer eller demens være i øget risiko.



Sekretariatet informerede under hele COVID-19 perioden om dette risikobillede samt om restriktioner, nedluk-
ning og genåbning mm. Det skete på foreningens hjemmeside, Facebook og via elektroniske nyhedsbreve og
enkelte fysiske breve. Desuden har både sekretariatet og telefonrådgiverne haft ekstraopkald. Mod slutningen
af 2020 modtog foreningen 442.000 kr. af Folketinget som tilskud til den forstærkede rådgivning, som forenin-
gen på linje med alle andre patientforeninger har bidraget med under pandemien.
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Ledelsesberetning



Digital kommunikation
COVID-19 pandemien stillede krav om, at Parkinsonforeningen hurtigt kunne omstille arbejdet til digitale plat-
forme, da medlemmerne i store dele af 2020 ikke kunne mødes fysisk. Derfor afholdt sekretariatet webinarer
med introduktion til især platformen zoom for frivillige. Det var stor interesse. Hovedbestyrelsen afholdt tre
møder digitalt eller delvist digitalt. Forretningsudvalgsmøder og møder mellem formandskabet og direktøren
var primært digitale. Sekretariatet arbejdede hovedsageligt hjemmefra i marts-april samt fra medio november
og frem.



Tilpasning af arrangementer
Visse arrangementer, som krævede fysisk fremmøde, måtte udskydes. Dette gjaldt fx generalforsamlinger,
hvor forretningsudvalget besluttede, at kredsbestyrelser kunne beslutte at udskyde generalforsamlingen til
2021. Det gjaldt markeringen af International parkinsondag den 18. april og Parkinson Unity Walk i både Kø-
benhavn og Aalborg.



Nye COVID-19 relaterede aktiviteter
Med støtte fra Novo Nordisk Fonden blev det udarbejdet ni træningsvideoer målrettet personer med parkinson
til hjemmetræning. Sekretariatet arrangerede såkaldte Facebook challenges i april og maj, hvor der på Face-
book blev lagt personlige videoer op, der skulle give inspiration til træning. Blandt andet bidragede protektor
Grevinde Alexandra med en video.



Foreningen producerede i juni 2020 et badge, der opfordrede til at holde god afstand, og vi formidlede senere
de officielle badges om afstand og fritagelse for mundbind for dem, der havde det.



Foreningen fik i juni bevilget 525.000 kr. af Folketinget til et projekt under DH, der skulle forebygge ensomhed
i forbindelse med COVID-19. Projektet havde tre elementer: Sociale arrangementer med et musisk element,
SMS-kommunikation til medlemmer (plus fysisk brev) samt dansearrangementer på plejehjem. Den fortsatte
COVID-19 pandemi har skubbet nogle af disse aktiviteter til 2021.



Parkinsonforeningen, Ældresagen, Alzheimerforeningen og Pårørende i Danmark har siden 1. maj 2020 sam-
arbejdet om at udsende erfaringsopsamlinger med overskriften ”Nyt fra de klemte og de glemte” til udvalgte
folketingspolitikere samt Socialstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed. Endelig deltog direktøren i en
række dialogmøder om COVID-19 i regi af Danske Patienter med Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen og
Danske Regioner.



Faste aktivitetsområder



Aktivitetsområde 1 – Rådgivning og tilbud til den enkelte



Kvalitetsstandarder i behandling af Parkinsons sygdom
Parkinsonforeningen og Danmodis (Dansk Selskab for Bevægeforstyrrelser) har nedsat en arbejdsgruppe be-
stående af 12 neurologer fra hele landet samt direktør og sundhedspolitisk konsulent i Parkinsonforeningen.
Arbejdsgruppen har i 2020 arbejdet på at udvikle enkle kvalitetsstandarder, som skal sikre, at behandlingen af
Parkinsons sygdom har den højeste kvalitet og indhold. Standarderne skal bidrage til at skabe ensartethed og
kvalitet i behandlingen og forventes færdig i første halvår af 2021.



I arbejdsgruppen drøftes ligeledes oprettelse af et parkinsonregister til monitorering af kvalitetsstandarder. I
dag findes der ikke et samlet register, som både neurologer på sygehuse og privatpraktiserende neurologer
afrapporterer til.
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Ledelsesberetning



Rehabiliteringsprojekt
Grundet COVID-19 pandemien har der været en vis nedgang i produktiviteten og en omlægning af de specia-
liserede rehabiliteringstilbud til parkinsonpatienter på Sano, men det var relativt begrænset, da rehabilitering
efter den første nedlukning blev betragtet som en del af sundhedsvæsenet og derfor holdt åbnet. Sano hjem-
tog i 2020 weekendkurserne for fase 1 patienter, som foreningens fysioterapeut Finn Egeberg Nielsen tidli-
gere har været ansvarlig for. Det betyder, at alle rehabiliteringstilbud blev samlet på Sano.



De tidligere ressourcepersoner (personer med Parkinson og pårørende) valgte at stoppe på kurserne for del-
tagere over 65 år, da de selv er yngre. Sekretariatet har fundet nye ressourcepersoner, som har deltaget som
føl på weekendkursus i august og september, og der har været afholdt et fælles møde mellem tidligere res-
sourcepersoner, nye ressourcepersoner, Sano og Parkinsonforeningen.



Den 1. juni 2020 blev Vibeke Grønlund ansat som projektleder for Videns- og kompetencecenter for rehabilite-
ring til mennesker med Parkinsons sygdom. Vibeke deler sin arbejdstid mellem Sano og sekretariatet i Høje
Taastrup.



Bokseprojektet
Bokseprojektet kom i gang i 2020 med en bokseworkshop den 10. januar 2020 for de kommende boksetræ-
nere i ”Parkinson boxing”, således at de kunne etablere de første boksehold. Fysioterapeut og formand for
styregruppen Finn Egeberg Nielsen afholdt sammen med boksetræner Jimmy Bredal en bokseworkshop den
10. januar 2020. Inden COVID-19 pandemien var der etableret boksehold i Valby, Vejle, Nivå, Hornslet og
Holbæk.



For at sikre fremdriften i projektet besluttede styregruppen bag projektet at udbyde egne kurser i Parkinson
boxing, idet den amerikanske NGO Rock Steady Boxing ikke kunne tilbyde uddannelse. Der blev identificeret
fem nye bokseklubber, nemlig klubber i Aalborg, Esbjerg, Svendborg, Holstebro og Nykøbing Falster. Uddan-
nelse af trænere herfra fandt sted i efteråret 2020. Der er stor interesse fra forskellige medier for bokseprojek-
tet.



Målet med projektet er, at der skal være Parkinson Boxing i 30 bokseklubber fordelt i hele landet. Der vil til
dette mål skulle uddannes ca. 60 boksetrænere over de næste par år.



Danseprojektet
Kommunikationsbureauet Radius udarbejdede den afsluttende evaluering af danseprojektet primo 2020. Rap-
porten indeholder interviews med parkinsonramte, pårørende, instruktører og Parkinsonforeningen. Konklusi-
onen for det treårige projekt, som sluttede 31. december 2019, var at det var gået over al forventning, og at
det havde skabt masser af glæde blandt personer med parkinson og de pårørende og megen positiv omtale i
medierne.



Den fagprofessionelle rådgivning
Foreningen yder fortsat faglig rådgivning ved ni forskellige fagpersoner til vores medlemmer. I 2020 var der i
alt 792 rådgivningssamtaler. Ulla Buhl, der har været sygeplejefaglig konsulent, siden rådgivningstilbuddet
blev oprettet, stoppede som rådgiver i efteråret 2020 i forbindelse med hendes 80-års fødselsdag. Advokat
Marie Rud Hansen er begyndt som rådgiver indenfor fremtidsfuldmagter med en månedlig rådgivning.
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Parkinsonlinjen
Foreningen yder fortsat mulighed for snak med enten pårørende eller ramte gennem Parkinsonlinjen.



Parkinsonskolerne
De ansvarlige for parkinsonskolerne mødes fortsat to gange årligt til erfarings- og idéudveksling. Arrangemen-
terne har været præget af COVID-19 pandemien.



Erhvervskursus og pårørendekursus
Det lykkedes at afholde et erhvervskursus den 29. august med 21 deltagere, hvoraf seks var pårørende, og
afholde et delvist digitalt kursus for pårørende den 28. november med 22 deltagere.



Bogensholm
Inspirationsophold på Bogensholm på Djursland er et nyt tilbud til medlemmer af foreningen og handler om at
inspirere til at leve det bedst mulige liv med Parkinson. Opholdene introducerer til træningsmuligheder i form af
boksning, dans og mindfulness i skønne omgivelser og med muligheden for hyggeligt samvær med ligestillede.
Efterspørgslen på de første tre ophold i foråret 2020 var meget stor, og det lykkedes ved at flytte dem til efteråret
at afvikle alle fem. Opholdene blev mulige i kraft af en donation fra Sinding & Co.



Aktivitetsområde 2 – Forskning



International Parkinsondag var planlagt til at blive markeret den 18. april 2020, men måtte aflyses på grund af
COVID-19. Til gengæld blev årets forskningsarrangement afholdt den 7. november med overrækkelse af
forskningslegater for 2,2 mio. kr. Der var indkommet 27 ansøgninger om forskningslegater, hvoraf 17 ansøg-
ninger blev indstillet af foreningens forskningsråd til at modtage et legat. Prisen som Ung Forsker blev i 2020
delt i to og gik til henholdsvis læge, ph.d. Charlotte Starhof, Bispebjerg Hospital og til cand.scient., ph.d.
Lasse Reimer, Aarhus Universitet.



Eftermiddagsarrangementet var uden publikum, men blev streamet, så medlemmer kunne følge med hjemme-
fra. Forskningsrådets formand Hartwig Siebner motiverede legaterne og protektor grevinde Alexandra ”over-
rakte” legaterne. Frivillighedsprisen Pakkenbergprisen på 5.000 kr. og en statuette blev uddelt. På baggrund
af indstillinger valgte et udvalg under hovedbestyrelsen at indstille Grethe Hebo Jensen til prisen for sin store
frivillige indsats både i forretningsudvalget, i sin kreds Sydvestjylland, i Vardeklubben samt omkring store ar-
rangementer i Hjerneugen uge 11.



Dagen blev som vanligt indledt med et forskerseminar, hvor modtagere af legater i 2019 fortalte andre for-
skere om status for deres forskning. Dette seminar foregik over zoom.



Aktivitetsområde 3 – Oplysning og information



Parkinson Nyt og nyhedsbreve
Der er produceret fire numre af Parkinson Nyt. Foreningens elektroniske nyhedsbrev sender vi til 5.829 perso-
ner og har sendt 18 nyhedsbreve i 2020, hvor gennemsnitligt 61,5 % bliver åbnet.



Ny hjemmeside
Der blev primo 2020 indhentet tre tilbud fra webbureauer, hvoraf to blev valgt til i kombination at udvikle en ny
hjemmeside. Efter en pause i arbejdet grundet COVID-19-nedlukningen, arbejdede arbejdsgrupper og sekre-
tariatet sammen med leverandøren om udvikling og design. Hjemmesiden forventes lanceret i april 2021.
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Digitale medier/hjemmeside
Parkinsonforeningens Facebookside får løbende nye følgere, og der var ved udgangen af 2020 i alt 5020 per-
soner, der følger foreningens side som bliver opdateret om nye tiltag, parkinson-specifikke nyheder og tilbud.



På Parkinsonforeningens hjemmeside holder vi løbende medlemmer og andre besøgende opdateret. Hjem-
mesiden har omkring 12.700 besøgende om måneden, og de mest besøgte sider er generelt tekster under
fanebladet ”Fakta om Parkinson”. Denne type fakta tekster ligger ofte højt på Google, hvor en stor del af de
besøgende finder hjemmesiden.



Publikationer
En ny brochure ”Avanceret behandling af Parkinsons sygdom” udkom i 2020. Brochuren om Atypisk parkinso-
nisme blev revideret og udkommer i februar 2021. Andre af foreningens brochurer er blevet genoptrykt i be-
grænset oplag, eftersom et nyt visuelt design skal implementeres i 2021.



Årligt informationsmøde om avanceret behandling
Informationsmødet blev afholdt den 2. oktober med 50 deltagere. Arrangementet blev live-streamet med mu-
lighed for også at stille spørgsmål hjemmefra. Optagelsen ligger på YouTube og har haft over 2.000 visninger
i den første måned.



Grundkursus i Parkinsons sygdom til sundhedspersonale
Grundkursus i Regionskommunen Bornholm i marts 2020 måtte aflyses på grund af COVID-19. I efteråret lyk-
kedes det at afholde to grundkurser for kommunalt personale, den 30. oktober og den 11. december. Der blev
endvidere afholdt et monofagligt to-dags Parkinson-kursus for 20 fysioterapeuter den 13. november og 4. de-
cember samt et monofagligt et-dags parkinson-kursus for psykologer den 4. december.



Aktivitetsområde 4 – Engagement og lokal aktivitet i kredse og klubber



Netværksgruppen ENE
Foreningens netværk for enlige med parkinson er i 2020 revitaliseret og der blev afholdt en aktivitets weekend
i september i Jels med 20 deltagere.



Yngregruppen
Der har været afholdt digitale møder i styregruppe for yngre-arbejdet. Det nye årsmøde for yngre i Parkinson-
foreningen i november 2020 måtte udskydes til 2021 på grund af Corona.



Parklife
Den 19. september blev årets kursus for voksne børn af parkinsonramte afholdt i Høje Taastrup. Programmet
var i år tilrettelagt, så alle deltagere fik oplæg fra neurolog, socialrådgiver og psykolog. I alt deltog 34 voksne
børn i alderen 17-60 år fra hele landet.



Projektet ’Tæt på Parkinson’
Parkinsonforeningen fik i 2019 bevilget 150.000 kr. af Socialstyrelsens ansøgningspulje til Frivilligt socialt ar-
bejde (PUF) til at understøtte vores frivillige i at etablere samt drive pårørendegrupper. Projektperioden løb fra
juni 2019 til juni 2020, men pårørendegrupperne forventes at fortsætte ud over projektperioden.
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Aktivitetsområde 5 – Politisk interessevaretagelse



Politisk høring om Parkinson på Christiansborg den 3. november 2020
Hovedaktiviteten i 2020 for politisk interessevaretagelse var afholdelse af en politisk høring om parkinson den
3. november kl. 10-12 i Fællessalen på Christiansborg. Høringen satte fokus på en række af de udfordringer,
personer med parkinson oplever, og samtidig anvistes forskellige løsninger.



Temaer til høringen var:
Ø Mangel på neurologer og kvalitetsstandarder
Ø Fremtidssikring af det specialiserede rehabiliteringstilbud på Sano
Ø Behov for mere ensartede kommunale rehabiliteringstilbud
Ø Mangel på viden om parkinson i kommuner
Ø Manglende samarbejde på tværs af sektorer og fraværet af en koordinerende sundhedsperson.



Det langsigtede mål er en helhedsplan på parkinsonområdet, som kan understøtte prioritering af parkinson-
området nationalt, regionalt og lokalt. Høringen var første skridt, og efter høringen gik sekretariatet i gang med
at planlægge møder med relevante aktører (Folketinget, regioner og kommuner).



Til høringen deltog sundhedsordførere, repræsentanter fra Danske Regioner og Kommunernes Landsfor-
ening, departement og styrelse, fagpersoner samt personer med Parkinson og pårørende.
Høringen blev streamet, så alle kunne følge med hjemmefra.



Deltagelse i den offentlige debat på lands- og kredsplan
Parkinsonforeningen har i 2020 været aktiv i den offentlige debat, bl.a. med følgende artikler:



• 26.10.2020 – ”De usynlige ofre for covid-19 får det værre og værre”
• 16.09.2020 – ”Ældreorganisationer i fælles opråb: Aldrig mere brutale besøgsrestriktioner”
• 17.08.2020 – ”Parkinsonforening: Nedlukning har uoverskuelige konsekvenser for parkinsonramte”
• 22.06.2020 – ”Gertrud kæmper for sin demensramte mor: ’Hun følte, hun var blevet kidnappet’”
• 13.03.2020 – https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/parkinsonforeningen-omsorgsdage-skal-sikre-



paaroerendes-helbred



Denne oversigt indeholder ikke lokale artikler.



Desuden har landsformand og direktør i den forløbne periode været aktive i den offentlige debat – primært via
Twitter og Facebook – omkring COVID-19 pandemien, især i forhold til tre temaer:



• Vigtigheden af fysisk aktivitet for personer med parkinson og behovet for fastholdelse af adgang til
vederlagsfri fysioterapi under COVID-19 nedlukninger



• Forebyggelse af isolation blandt ældre på plejehjem og i hjemmet under COVID-19 restriktioner
• Opfordring til at have fokus på, hvordan personer i risikogruppen kan beskyttes og bevare trygheden



under genåbningen af samfundet.
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Fem pårørendeprincipper
Parkinsonforeningen har sammen med 29 andre patientforeninger og handicaporganisationer skabt fem prin-
cipper for bedre vilkår for pårørende:



1. Pårørendes retsstilling skal styrkes
2. Pårørende skal anerkendes, inddrages og informeres
3. Der skal oprettes et videnscenter om pårørendes vilkår
4. Helbredsproblemer og ensomhed hos pårørende skal forebygges
5. Pårørende skal sikres en passende balance mellem plejeopgaver og arbejdsliv.



Principperne blev lanceret i november 2019 og skal omsættes til konkrete initiativer og forslag, som løftes i et
samarbejde organisationerne imellem – evt. i mindre partnerskaber. Dette arbejde fortsatte i 2020.



Aktivitetsområde 6 – Fundraising og synlighed



Parkinsonforeningens 40-års jubilæum
Der var planlagt forskellige aktiviteter til markering af Parkinsonforeningens 40-års jubilæum i 2020, men
disse måtte aflyses på grund af COVID-19.



Øget fokus på samarbejdet med foreningens ambassadører
Landsformanden har i 2020 været i løbende dialog med Parkinsonforeningens ambassadører blandt andet i
form af information og nyhedsbreve, der orienterer om aktiviteter og begivenheder i foreningen, ligesom han
har holdt møder med foreningens protektor Grevinde Alexandra, som fortsat ønsker at arbejde som forenin-
gens protektor. Ved årets slutning var der fem ambassadører (Anne Mette Rasmussen, Camilla Nørgaard,
Bodil Jørgensen, Tonny Landy og en ny ambassadør tidligere fodboldspiller på landsholdet Lars Jacobsen).



Hjerneugen i uge 11
Samarbejdet omkring hjerneugen består af syv organisationer (Alzheimerforeningen, Epilepsiforeningen, Hjer-
nesagen, Hjernerystelsesforeningen, Hjerneskadeforeningen, CP-Danmark og Parkinsonforeningen). Hjerne-
ugearrangementet i Esbjerg, som Sydvestjyllands kredsen og den lokale afdeling af Hjerneskadeforeningen
stod for, blev afholdt den 9. marts med succes. Derudover blev der produceret og distribueret go-cards og ud-
viklet en hjernequiz til hjernesamarbejdets hjemmeside.



Telemarketing
I september/oktober ringede telemarketingbureauet All Ears til nogle af foreningens medlemmer for at spørge,
om de ville støtte foreningen med et månedligt/kvartalsvis/halvårligt eller årligt beløb. Kampagnen var en suc-
ces og resultatet var bedre end forventet. Desuden var phonerne i All Ears gode til samtalerne og til ikke at
lægge pres på medlemmerne.



Arv og testamente
Parkinsonforeningen indgik i 2019 et samarbejde med Det Gode Testamente sammen med 38 andre velgø-
rende organisationer. I januar 2020 deltog Parkinsonforeningen i den første kampagne med egne opslag på
Facebook, hjemmeside og i mailsignatur. I marts måned stod sekretariatet i Det Gode Testamente selv for en
minikampagne, ligesom der var en artikel om foreningens samarbejde med Det Gode Testamente i Parkinson
Nyt marts 2020.
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Ledelsesberetning



DrugStars og OK Benzin
Både DrugStars og OK Benzin har i 2020 givet pæne støttebeløb til foreningens arbejde. I Parkinson Nyt Juni
bragte vi en artikel om muligheden for at oprette en aftale med OK Benzin, hvor Parkinsonforeningen får et
beløb hver gang, der tankes benzin eller diesel. Samtidig blev der annonceret på Facebook og vi lægger fortsat
en folder om samarbejdet med OK Benzin og med DrugStars i alle velkomstpakker.



Aktivitetsområde 7 – Medlemsservice



Kredsadgang til medlemssystem
Den 14. januar 2020 blev der afholdt kursus for de kredse, som havde ønsket selv at få mulighed for at tilgå
medlemssystemet. Otte kredse har nu fået adgang til medlemssystemet, hvor de bl.a. selv kan trække med-
lemslister, sende mails via medlemssystemet, ændre mailadresser og telefonnumre. Kursus nummer to måtte
aflyses på grund af COVID-19.



Kontingentopkrævning
Per 1. januar 2020 overgik foreningen til rullende kontingentopkrævning, således at kontingentet for nye ind-
meldte er gældende 1 år fra den dato, de er blevet indmeldt. For ”gamle” medlemmer vil kontingentopkræv-
ningen, for de flestes vedkommende, fortsat finde sted primo oktober.



Strategiske fokusområder 2019 - 2021



Rehabiliteringstilbud til dem med behov
Der blev i oktober og november holdt møde med henholdsvis Martin Geertsen, sundhedsordfører for Venstre,
og Rasmus Horn Langhoff, sundhedsordfører for Socialdemokraterne, på Sano, hvor de specialiserede reha-
biliteringstilbud blev præsenteret.



Desuden havde den politiske høring den 3. november på Christiansborg blandt andet fokus på det specialise-
rede rehabiliteringstilbud og problemet med, at finansieringen udløber med udgangen af 2022, hvor midler fra
Sundhedspuljen udløber.



Rehabiliteringscenter REHPA udgav en rapport om rehabiliteringstilbud til personer med parkinson på bag-
grund af en spørgeskemaundersøgelse med svar fra over 7.000 personer med parkinson. Rapporten satte
fokus på tilbud om rehabilitering til parkinsonpatienter i danske kommuner er både uensartet og utilstrække-
lige.



Formidling af ny forskning
Tidligere professor og neurolog Karen Østergaard blev ansat som forskningsformidler 1. januar 2020 og for-
eningen har i 2020 udgivet tre numre af e-avisen ”Nyt om Parkinsonforskning”. Det første nummer udkom i
april 2020 med temaet ”Stamceller”. Der har været meget positive reaktioner på e-avisen fra læserne.



Informatørkorps
Parkinsonforeningens medlemmer med parkinson har et indgående kendskab til, hvordan det er at leve med
denne sygdom. De har en unik mulighed for at udbrede kendskabet til livet med parkinson, og det er vigtig
viden, der skal formidles til de ansatte, der møder patienten på sygehuse, i hjemmeplejen og på plejehjemmet
samt til studerende, der er på vej ind i sundheds- og socialsektoren.
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Ledelsesberetning



Foreningen har derfor nedsat en arbejdsgruppe, der nu består af 14 medlemmer, der alle enten allerede fun-
gerer som informatører, eller som gerne vil indgå i det kommende korps af informatører. Primo 2021 vil tilbud-
det om informatør fremgå af foreningens hjemmeside, dog afhængig af situationen omkring COVID-19.



Bredde i medlemsbasen
Arbejdsgruppe med fokus på at gøre foreningen mere relevant for yngre med parkinson
Arbejdsgruppen udarbejdede på baggrund af resultaterne fra en spørgeskemaundersøgelse konkrete forslag
til foreningen med tiltag, der kan fremme yngre med parkinson lyst til at være medlem. Forslagene blev god-
kendt af hovedbestyrelsen på temamødet ultimo august. Derudover har arbejdsgruppen udarbejdet en pjece
om yngre med parkinson til fagpersoner.



Arbejdsgruppen ”Flere medlemmer blandt sårbare grupper, herunder etniske minoriteter”
Arbejdsgruppen er blevet enige om, at det er en kompleks opgave at øge antallet af medlemmer med anden
etnisk baggrund. Deres behov, grundet deres kulturelle og sproglige forskelligheder, er ikke ensartede, og
dertil kommer, at de sjældent har erfaringer med foreningskontakt i et støttende og oplysende øjemed. Det er
således svært at pege på konkrete medlemsrettede aktiviteter til målgruppen, der kan forvente at øge antallet
af medlemmer. Det anbefales hovedbestyrelsen, at gruppen nedlægges på baggrund af den grundige afdæk-
ning, der allerede er gennemført.



Styrket lokalt engagement
Blandt andet grundet COVID-19 situationen, og fordi det ikke har været muligt at nedsætte en arbejdsgruppe,
har der ikke været aktivitet på dette område i 2020.



Landsformand



Med udgangen af 2020 meddelte Parkinsonforeningens landsformand, Michael Buksti, at han måtte stoppe
som landsformand, fordi det var uforeneligt med hans nye job som direktør i Nyreforeningen. Næstformand
Allan Bergholt overgik til at være fungerende landsformand som det følger af foreningens vedtægter, indtil ho-
vedbestyrelsen har valgt en ny landsformand.



Hovedbestyrelsen godkendte på et ekstraordinært møde den 21. december, at et rekrutterings-bureau kunne
indlede en søgning efter en ny ekstern landsformand samtidig med at interesserede interne kandidater blev
inviteret til at melde deres kandidatur.
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Ledelsespåtegning



Forretningsudvalget og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. de-
cember 2020 for Parkinsonforeningen.



Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter.



Det er vor opfattelse at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle
stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2020.



Ledelsesberetningen indeholder efter vor opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen om-
handler.



Det er vor opfattelse, at foreningens indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlings-
loven og -bekendtgørelsen jf. nr. 60 af 26. februar 2020 om indsamling mv., §8, punkt 3.



Årsrapporten indstilles til hovedbestyrelsens godkendelse.



Taastrup, den 17. marts 2021



Direktion



Astrid Blom



Forretningsudvalget



Allan Bergholt (fungerende formand)



Christian Reventlow



Diana Holm



Preben Carøe



Grethe Hebo Jensen



Per Eriksen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning



Til hovedbestyrelsen i Parkinsonforeningen:



Konklusion



Vi har revideret årsregnskabet for Parkinsonforeningen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2020, der
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes
efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.



Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar -
31. december 2020 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.



Grundlag for konklusion



Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisi-
onspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav,
der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og
krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.



Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen



Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen god-
kendte resultatbudgetter for 2020. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen og noter,
ikke været underlagt revision.



Ledelsens ansvar for årsregnskabet



Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.



Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften;
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grund-
lag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.



Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet



Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstem-
melse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil
afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller
fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har
indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning



Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis
under revisionen. Herudover:



• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revi-
sionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation for-
årsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vild-
ledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.



• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effek-
tiviteten af foreningens interne kontrol.



• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.



• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbun-
det med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte drif-
ten. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærk-
som på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for
vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke læn-
gere kan fortsætte driften.



• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan
måde, at der gives et retvisende billede heraf.



Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern
kontrol, som vi identificerer under revisionen.



Helsingør, den 17. marts 2021
Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3, 3000 Helsingør - CVR nummer 33 24 17 63



Søren Appelrod
statsautoriseret revisor
mne23301
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Regnskabspraksis



Regnskabsgrundlag



Årsrapporten for Parkinsonforeningen for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestem-
melser for klasse A-virksomheder samt foreningens vedtægter. Regnskabsopstillingen er tilpasset foreningens
særlige aktivitet.



Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.



Foreningen er efter sine vedtægter en almen velgørende eller på anden måde almennyttig forening. Såfremt
hovedbestyrelsen træffer beslutning om opløsning af Parkinsonforeningen, kan formuen ved opløsning ikke
uddeles til medlemmerne. Foreningen er derfor fritaget for indsendelse af selvangivelse efter Selskabsskatte-
loven.



Generelt om indregning og måling



I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes
alle omkostninger, herunder afskrivninger.



Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.



Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen,
og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.



Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.



Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten af-
lægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.



Resultatopgørelsen



Regnskabet er opstillet efter bruttoprincippet, således at der ikke er sket modregning af indtægter og udgifter.



Arv og gaver indregnes når beløbet modtages. Støtte til forskning indregnes når foreningen har givet endegyl-
digt tilsagn.



Formålsbestemte tilskud er anvendt til det angivne formål eller henlagt til sådan anvendelse i de kommende
regnskabsperioder.



Foreningen har pr. 1. januar 2020 taget et nyt system i brug til opkrævning af medlemskontingenter. Tidligere
er foreningens indtægter for 2. halvår blevet behandlet som forudbetalinger for det kommende regnskabsår.
Efter ibrugtagning af nyt medlemssystem, er det nu muligt at foretage nøjagtige periodiseringer, hvorfor for-
eningens indtægt for medlemskontingenter i omlægningsperioden har en større vækst end stigningen i antal
medlemmer repræsenterer.
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Regnskabspraksis



Balancen



Finansielle anlægsaktiver



Deposita måles til amortiseret kostpris.



Andre værdipapirer og kapitalandele



Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på ba-
lancedagen.



Tilgodehavender



Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres
med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.



Periodeafgrænsningsposter



Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende
regnskabsår.



Likvide beholdninger



Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.



Gældsforpligtelser



Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.



Periodeafgrænsningsposter, passiver



Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser vedrører omsætning til indtægtsføring i efterfølgende
regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.
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Regnskab Budget Regnskab
Note 2020 2020 2019



(ej revideret)



Indtægter



Medlemskontingenter 3.686.281 2.900.000 2.824.994



1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje 2.044.114 2.070.000 2.147.680



2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter 1.022.920 501.000 555.918



Arvebeløb 4.831.670 0 4.197.533



Indtægter ved salg mv. 262.496 157.000 218.840



3 Finansielle indtægter 85.020 34.000 64.720



Kursgevinst værdipapirer 0 0 51.000



Indtægter i alt 11.932.501 5.662.000 10.060.685



Omkostninger



5 Tilskud til lokale kredse 830.373 831.000 788.578



6 Lønninger og honorarer 3.061.863 3.442.279 2.981.334



7 Adminstrationsomkostninger 2.164.261 2.413.850 2.141.782



Parkinson Nyt 348.520 330.000 341.119



8 Informationsomkostninger og ambassadører 21.891 205.000 116.230



9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter 76.371 323.000 231.144



4 Finansielle omkostninger 62.749 0 22.770



Kurstab værdipapirer 31.080 0 0



Omkostninger i alt 6.597.108 7.545.129 6.622.957



Årets resultat, før projekter og forskning 5.335.393 -1.883.129 3.437.728



10 Tilskud, legater, gaver o.l., fra projekter 10.385.180 8.385.199



10 Deltagerbetalinger o.l. 118.737 95.301



10.503.917 8.480.500
10 Særlige aktivitetsprojekter, omkostninger 10.526.583 8.480.780



Årets resultat - projekter -22.666 -115.000 -280



Legater & fonde, forskningsbestemt 745.000 2.600.000



Modtaget arv, forskningsbestemt 591.300 720.000



1.336.300 3.320.000
12 Forskningslegater mv. -1.898.522 -2.795.222



Årets resultat - forskningsformål -562.222 524.778



Årets resultat i alt 4.750.505 -1.998.129 3.962.226



Parkinsonforeningen



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
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Note 2020 2019



Deposita 81.468 79.094
Værdipapirer 3.797.359 3.828.439



Finansielle anlægsaktiver 3.878.827 3.907.533



Anlægsaktiver 3.878.827 3.907.533



Andre tilgodehavender 178.598 37.267
10 Tilgodehavende projekttilskud 18.124 1.302.184
11 Forudbetalte omkostninger 260.094 412.165



Mellemregning Nordisk Parkinson Råd 2.368 17.481



Tilgodehavender 459.184 1.769.097



Likvide beholdninger 22.895.103 13.936.470



Omsætningsaktiver 23.354.287 15.705.567



Aktiver i alt 27.233.114 19.613.100



Parkinsonforeningen



Balance 31. december



Aktiver
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Parkinsonforeningen



Note 2020 2019



Bunden kapital, forskningsformål 2.791.725 3.775.771
Frie reserver 16.107.535 10.372.984



13 Egenkapital 18.899.260 14.148.755



Leverandører af varer og tjenesteydelser 965.307 1.293.951
Forudmodtaget kontingent 2.046.143 2.762.451



10 Periodeafgrænsningsposter 4.594.011 903.989
14 Anden gæld 728.393 503.954



Kortfristet gæld 8.333.854 5.464.345



Gæld i alt 8.333.854 5.464.345



Passiver i alt 27.233.114 19.613.100



15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser



16 Leasing- og lejeforpligtelser



17 Eventualforpligtelser



Balance 31. december



Passiver
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2020 Budget 2019



(ej revideret)



1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje



Indgået tilskud 2.044.114 2.070.000 2.147.680



2.044.114 2.070.000 2.147.680



2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter



Øvrige modtagne gaver, legater o.l. 973.803 470.000 517.964
Bladpuljer 49.117 31.000 37.954



1.022.920 501.000 555.918



3 Finansielle indtægter



Renteindtægt, bank 0 4.000 3.033
Renter, værdipapirer 85.020 30.000 61.687



85.020 34.000 64.720



4 Finansielle omkostninger



Renteomkostning, bank 62.567 0 22.770
Øvrige renteomkostninger 182 0 0



62.749 0 22.770



Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2020 Budget 2019



(ej revideret)



5 Tilskud til lokale kredse



Kontingent 830.373 831.000 788.578



830.373 831.000 788.578



6 Lønninger og honorarer



Honorar til formandskab 90.000 90.000 82.500
Lønninger 3.162.563 3.669.574 2.899.216
Regulering af feriepengeforpligtelse -64.527 0 -15.205
Pensionsbidrag 443.701 0 423.438
ATP 22.153 20.000 20.544
Sociale bidrag 53.499 50.000 42.107
Lønrefusioner -222.214 -182.295 -29.809
Lønperiodisering -17.193 0 17.193



Lønninger i alt 3.467.982 3.647.279 3.439.984



Overførsel af løn til projekter -507.469 -310.000 -560.100
Foreningens rådgivere 101.350 105.000 101.450



Foreningens egne lønninger 3.061.863 3.442.279 2.981.334
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2020 Budget 2019



(ej revideret)



7 Administrationsomkostninger



Husleje 378.604 385.000 369.108
Fællesomkostninger vedr. lejemål 172.240 175.000 168.970
Revision og regnskabsmæssig assistance 81.250 81.000 81.250
Advokat og øvrig juridisk rådgivning 15.000 40.000 49.175
Fundraising 93.448 100.000 78.008
Kurser 48.059 40.000 13.873
Rejseomkostninger 52.105 65.000 70.452
Aktiviteter vedr. formandskab 0 5.000 7.737
Forsikring 20.430 18.000 26.191
Internet, hjemmeside, PBS mv. 313.788 507.850 402.538
Telefon og internet, forretningsudvalg 21.150 25.000 21.725
Nyanskaffelser:
 - Inventar 7.696 15.000 21.124
 - Telefoner og Ipads 37.634 45.000 41.141
Kontorartikler 38.555 70.000 40.070
Porto og gebyrer 147.955 155.000 128.462
Elektroniske opslagsværker 70.754 107.000 86.498
Repræsentation 16.410 40.000 18.047
Pakkenberg Prisen 6.700 7.000 6.700
Kontingenter - DH og Danske Patienter 262.176 205.000 205.617
Kontingenter - internationale sammenslutninger 14.975 15.000 25.624
Hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder 92.624 165.000 143.480
Øvrige møder og konferencer 12.423 43.000 36.990
Øvrige personaleomkostninger 61.054 60.000 65.260
Internationalt samarbejde, herunder NPR 0 20.000 33.742
Politisk høring og kvalitetsstandarder 199.231 25.000 0



2.164.261 2.413.850 2.141.782
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2020 Budget 2019



(ej revideret)



8 Informationsomkostninger og ambassadører



Informationsmateriale 21.478 200.000 112.399
Ambassadører 413 5.000 3.831



21.891 205.000 116.230



9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter



Aktiviteter for yngre Parkinsonpatienter 5.851 30.000 9.424
Kurser for medlemmer 67.846 85.000 18.488
Deltagerbetaling, kurser -38.950 -60.000 -20.303
DHL-Stafet 21 70.000 79.959
Indsatsområder 22.720 100.000 62.631
Kampagner og arrangementer 0 35.000 43.379
Folkemøde på Bornholm 200 15.000 9.963
Netværksgruppen ENE 18.517 30.000 4.426
Receptioner 175 8.000 13.778
Reklame og marketing -9 10.000 9.399



76.371 323.000 231.144
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"Saldo" overført Årets Årets deltager- Årets Overført til "Saldo" overført
fra 2019 omkostninger betalinger Eksterne tilskud resultatopgørelsen til 2021



10 Særlige aktivitetsprojekter



Rehab - Satspuljen 22 -579.417 -4.908.341 0 5.576.131 0 88.373
Rehab - Sundhedspuljen 23 -447.595 -2.834.275 0 6.200.000 0 2.918.130
Danseprojekt med TRYG Fonden -265.172 -434.828 0 700.000 0 0
Parkinson Unity Walk 39.191 -6.132 0 110.000 0 143.059
Parkinsonskoler 33.896 -33.713 0 30.450 -16.437 47.070
Husk Hjernen Samarbejde 0 -6.231 0 0 -6.231 0
Træn med Parkinson 0 -100.000 0 100.000 0 0
Netværk og avanceret behandling 23.793 -134.350 0 214.000 0 103.443
Tæsk af Parkinson - boksning 288.328 -91.221 0 200.000 0 397.107
Tæt på Parkinson 43.780 -26.000 0 -17.778 2 0
Bogensholm 450.000 -462.056 28.000 450.000 0 465.944
Unge børn af Parkinsonramte 25.000 0 0 0 0 25.000
Brochurer -10.000 -73.124 0 65.000 0 -18.124
Parkinsonkursus, fysioterapeuter 0 -51.176 90.737 0 0 39.561
Psykologkursus 0 -14.400 0 14.400 0 0
DH COVID-19 stærke fællesskaber 0 -66.676 0 433.000 0 366.324



-398.196 -9.242.523 118.737 14.075.203 -22.666 4.575.887



Projekter overført fra 2019 -1.302.184 0 903.988
Projekter overført til 2021 18.124 0 -4.594.011



Bruttoposter i resultatopgørelsen -10.526.583 118.737 10.385.180



Nettoeffekt af resultatposter -22.666



Tilgodehavende projekttilskud -18.124
Periodeafgrænsningsposter 4.594.011



4.575.887



Noter til årsregnskabet



Parkinsonforeningen
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2020 2019



11 Forudbetalte omkostninger



Forudbetalte forsikringer 583 6.416
Forudbetalt løn 46.245 45.682
Forudbetalt husleje og acontoforbrug 97.095 94.651
Meltwater licens 2018-21 12.292 36.875
Nets gebyr vedr. kontingentindbetalinger for 2020 37.844 40.944
Forudbetalt kontingent, Danske Patienter for 2020 0 101.923
Forudbetaling Insamlingsnævnet 6.800 0
Øvrige forudbetalte omkostninger 59.235 85.674



260.094 412.165



12 Forskningslegater mv.



Bispebjerg og Frederiksberg Hospital - Jonas Folke 131.900
Vilhardt 50.000
Anne M. Landau 209.000
Morten Meyer 220.000
Susanne Aznar 72.755
Celine Galvagion 100.000
Aarhus Universitet - Astrid Juhl Terkelsen 80.000
Hartwig Siebner 195.000
Alma B Pedersen 60.000
Københavns Universitet - Mattias Rickhag 435.000
Daniels E Otzen 50.000
Palle Duun Rohde 50.000
Merete Bakke 135.000
Ung forskerpris 0 1.788.655



Forskningsarrangementer mv. 79.867
Efond abonnement 2020 30.000



1.898.522
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



13 Egenkapital Bunden
egenkapital, Egenkapital



forskningsformål Frie reserver i alt



Egenkapital 1. januar 3.775.771 10.372.984 14.148.755
Korrektion af bunden forskningsreserve -421.824 421.824 0
Årets resultat -562.222 5.312.727 4.750.505



Egenkapital 31. december 2.791.725 16.107.535 18.899.260



2020 2019



14 Anden gæld



Skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP og feriepenge 416.753 113.209
Feriepengeforpligtelse 73.806 293.386
Indefrossede feriepenge 233.146 78.093
Skyldige lønomkostninger 4.688 19.266



728.393 503.954



15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser



16 Leasing- og lejeforpligtelser



Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:



Restløbetid i 26 måneder med en ydelse på t.kr. 81,5, i alt t.kr. 706.



17 Eventualforpligtelser



Fonden har ikke afgivet nogen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.



Fonden har ikke nogen eventualforpligtelser.
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  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTBfMTVfNykgQXBwbGVXZWJLaXQvNjA1LjEuMTUgKEtIVE1MLCBsaWtlIEdlY2tvKSBWZXJzaW9uLzE0LjEgU2FmYXJpLzYwNS4xLjE1
  challenge 511704016966507645
  hashsumB 742d742auns242284651/SHA512/92ECC5BF12843977B30DD461B38C5EB1AEF14E6F9E1ED0FDB55004F9C823BF7EDDD15B6BA460679D84EE8106DF8DB5B97F296DAC27623F6606782738E603BC63
  hashsumC 352afe8bguu242284651/SHA512/0C9450EBEBD1BAEE11A7E1E6EFE87D1E0BEF127370DFF2537B3E44B7563817A57B168A15826CA25EACA3467ED092CAE3A0A9F0B3E68705D82F2A31985FE93292
  TimeStamp MjAyMS0wNS0xMCAxMDo1Njo1MiswMjAw
  identityAssuranceLevel 1




  
 
 
 
 
 
 L4tAcx66mE9B3g/A0BOsrivA4KO7nd6dhZAkXodzzQ8=


 
wT819etbnB6K27HMI/9aXIstCnCOKaBK4DDsPA13TcIj/xG8lQxH/HhXRcGubwuwV5YpA+MXf8yY
t4BISl2zjLJWEho7x4Vf0JCgvge8ZUwJTsNmlxThHsoDfGk4jftyDNDtJOoqO0Sp0BV7i/Vxmt8r
Jq2rQ8Lagt2b8kfk+BjQUKCwn/ll84w6tJujbxHhgXfpiO4Tp7LR9PNjYUndI4SXC2ztQxVfUDp6
y6vQvWh4eQ4PpdRpfdrs+aKWxZDVAWKDpVfKVWCoxzFR4rPYKKWd8i4GlgtV/o4Yd062E0JznZgA
5NAsIkBKt5hUuvyrQGgw8QXF1ZtvnHQtUwsC5A==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgNi4xOyBXaW42NDsgeDY0KSBBcHBsZVdlYktpdC81MzcuMzYgKEtIVE1MLCBsaWtlIEdlY2tvKSBDaHJvbWUvOTAuMC40NDMwLjkzIFNhZmFyaS81MzcuMzY=
  challenge 2213654969405852173
  hashsumB 742d742auns242284651/SHA512/92ECC5BF12843977B30DD461B38C5EB1AEF14E6F9E1ED0FDB55004F9C823BF7EDDD15B6BA460679D84EE8106DF8DB5B97F296DAC27623F6606782738E603BC63
  hashsumC 352afe8bguu242284651/SHA512/0C9450EBEBD1BAEE11A7E1E6EFE87D1E0BEF127370DFF2537B3E44B7563817A57B168A15826CA25EACA3467ED092CAE3A0A9F0B3E68705D82F2A31985FE93292
  TimeStamp MjAyMS0wNS0xMCAxMjoxODoyNiswMjAw
  identityAssuranceLevel 2




  
 
 
 
 
 
 qJVF7KjY5HxwoWRPp717nLWirInvi/ZBRUQdiAeZheI=


 
WvPOT5ugs/yaweE9pjvYCGCv1eAg3jxflRcBOdaiUNFsCdgPOz7N5gbSkIUEwbgT+OgwnVD+CXo6
Ru7s8bQuwT8cETnec9UvpyYsF1onPIy+98AlRfDF97oErg45aezvCLn7gsDiwd+qH7f/liQ3ewG5
p2q3gUfrkkIJrtKyedtWw1eS6Spb7dP+ZZH1gpSEEl6GI6RQhIVSxQV4o5FfKv2NUBJIFt8+c4MH
G1Rv5Qj0sFdpSw0/orrZdZ6C/PGltS3rdLqVNF8vDOtmEz4VUNof/XovraOGV4UGzqnsv5vtTBeS
9SO+MQhyfijUXTNYEoxljNkRrpPo3/GFBMQZZA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzkwLjAuNDQzMC45MyBTYWZhcmkvNTM3LjM2
  challenge -3180352343651100253
  hashsumB 742d742auns242284651/SHA512/92ECC5BF12843977B30DD461B38C5EB1AEF14E6F9E1ED0FDB55004F9C823BF7EDDD15B6BA460679D84EE8106DF8DB5B97F296DAC27623F6606782738E603BC63
  hashsumC 352afe8bguu242284651/SHA512/0C9450EBEBD1BAEE11A7E1E6EFE87D1E0BEF127370DFF2537B3E44B7563817A57B168A15826CA25EACA3467ED092CAE3A0A9F0B3E68705D82F2A31985FE93292
  TimeStamp MjAyMS0wNS0xMCAxMjoyNToxMiswMjAw
  identityAssuranceLevel 2




  
 
 
 
 
 
 vr2xJbs3EaAytvfnR+Az06bJ21ikwXUzwjvhDU1Fd0w=


 
LBxav/bSqW5wUVWUs591ExuQkmelNTdp7txMMmGhj340JxJI+J+1twYHTj6sQcpsBxlUhLgthGrl
tVWphNLOKPJRPxIcjixmGSuSexyKPFcnxR747hQKW++UOjV7FFxJ95tkGHDajsMzupAxX9IWPeJ7
3lkQlrxxyRq2YR3TJPthaaQ+cMHNBQYxRecXYtUy/xiTlosPZssibpnk7GXUImbnbPfx1B2bfo6M
XOCuPqrGOSYr/jihfsE3QRJl5Na3nDu/7AQhQPwA45kpRDaPmCzmx3JAaXNIicZcSjeP29WyxFNg
vXrE4A5CO+MPoKyYIO6yLIIRFzpe7GAztrjBag==

 
 
 =


 
 ==


 
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzkwLjAuNDQzMC45MyBTYWZhcmkvNTM3LjM2IEVkZy85MC4wLjgxOC41Ng==
  challenge 5572153193912467754
  hashsumB 742d742auns242284651/SHA512/92ECC5BF12843977B30DD461B38C5EB1AEF14E6F9E1ED0FDB55004F9C823BF7EDDD15B6BA460679D84EE8106DF8DB5B97F296DAC27623F6606782738E603BC63
  hashsumC 352afe8bguu242284651/SHA512/0C9450EBEBD1BAEE11A7E1E6EFE87D1E0BEF127370DFF2537B3E44B7563817A57B168A15826CA25EACA3467ED092CAE3A0A9F0B3E68705D82F2A31985FE93292
  TimeStamp MjAyMS0wNS0xMCAxMjowNzo0NiswMjAw
  identityAssuranceLevel 2




  
 
 
 
 
 
 WsAHTRztkhG4NASnWZdF07YOOVeouFfZZXr0JImcyAw=


 
itKUbWHhCE/9jrFBwiPCP3ukr7rzlFw5c3j9ejI4qk3V7y/R+gcintyf+uNc2hvC8XQ2Nr5Y+clv
i1sydweiiFRCxL0Ax3zL+oNXpMNfMVPHMdGDe9gFkMtlTKOahGTJITn0wA1RG108Vi7N7vSbxWCm
N2T9/Suu4w7DlriC24L2iUiA3uSXWqSBL2NiMEZvcKIy2vyD+k08XIzdJKNtzYdBlvrIHl8XIP21
lL7xbnzdWo0iqGgr3NFPjl/q2b4p6Hotf1kb7E+ga63CER9AfEmIfIM23g6NsKrllNLp6+y9mHAU
HRNwSjOnVG/HejGX6mF8Ag+0Krr4mTMG6IuFlA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  host WlhOcFoyNWhkSFZ5SUVSTElFRndVdz09
  openoces_opensign_layout_size_height NDcy
  openoces_opensign_layout_size_width OTQ0
  openoces_opensign_layout_color_background MjM4LDIzOCwyMzg=
  action c2lnbg==
  openoces_opensign_environment_applet_version MS4xMC4w
  openoces_opensign_environment_os_name V2luZG93cyAxMA==
  openoces_opensign_layout_signtext_fontsize MTI=
  openoces_opensign_environment_java_version MS44LjBfMTkx
  openoces_opensign_layout_signtext_fontname RGlhbG9nLnBsYWlu
  openoces_opensign_environment_applet_digest dG9kbzogaW1wbGVtZW50
  challenge OTE0Njk1NzE5MTcxNzUyODAwNA==
  openoces_opensign_environment_locale ZGFfREs=
  openoces_opensign_environment_local_time V2VkIE1heSAxMiAxMjo1NjoyNiBDRVNUIDIwMjE=
  hashsumC MzUyYWZlOGJndXUyNDIyODQ2NTEvU0hBNTEyLzBDOTQ1MEVCRUJEMUJBRUUxMUE3RTFFNkVGRTg3RDFFMEJFRjEyNzM3MERGRjI1MzdCM0U0NEI3NTYzODE3QTU3QjE2OEExNTgyNkNBMjVFQUNBMzQ2N0VEMDkyQ0FFM0EwQTlGMEIzRTY4NzA1RDgyRjJBMzE5ODVGRTkzMjky
  openoces_opensign_environment_java_vendor T3JhY2xlIENvcnBvcmF0aW9u
  hashsumB NzQyZDc0MmF1bnMyNDIyODQ2NTEvU0hBNTEyLzkyRUNDNUJGMTI4NDM5NzdCMzBERDQ2MUIzOEM1RUIxQUVGMTRFNkY5RTFFRDBGREI1NTAwNEY5QzgyM0JGN0VEREQxNUI2QkE0NjA2NzlEODRFRTgxMDZERjhEQjVCOTdGMjk2REFDMjc2MjNGNjYwNjc4MjczOEU2MDNCQzYz
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